7

1134, setembre 4. Sarinyena [Sariñena]

Alfons I, rei dels aragonesos, dels navarresos i dels ribagorçans, atorga testament en el qual llega els castells de Nájera i Belorado als monestirs de Santa María de Nájera i San Millán [de la Cogolla]; San Esteban de Gormaz i Almazán, a la catedral de Sant Salvador d'Uviéu; Calahorra, Cervera [del Río Alhama] i Tudilén, a la catedral de Sant Jaume de Galícia; el castell de Sangüesa amb la vila, els burgs i el mercat, al monestir de Santo Domingo de Silos; Biel i Bailo, al monestir de Sant Joan de la Penya; Xabierregai (Javierregay), Ardanés i Suesa amb tota la vall d'Aragüés fins al port, al monestir de Sant Pere

de Ciresa, i nomena hereus de tots el seus regnes i possessions presents i futures el Sant Sepulcre a Jerusalem; l'Hospital de pobres a Jerusalem, al qual promet Tortosa si és conquerida, i el Temple del Senyor i els seus cavallers, als quals llega a més el seu cavall i les armes.

[A. Original, perdut.]

B. Còpia del segle XII. AHN, Clero, Huesca, San Juan de la Peña, carp. 712, núm. 15, 440 × 165 mm. Bon estat de conservació, amb algunes taques d'humitat.

Publ.: J. BRIZ MARTÍNEZ, *Historia de la fundación y antigüedades de San Juan de la Peña, y de los reyes de Sobraue, Aragón y Navarra*, Saragossa, 1620, p. 806; SASTACHS Y COSTAS, *Memoria*, p. 21; DELAVILLE LE ROULX, *Cartulaire*, doc. 106.

In nomine summi et incomparabilis boni quod Deus est. Ego Adefonsus, Aragonensium et Pamplonensium sive Ripacurcensium rex, cogitans mecum et mente pertractans quod homines (*sic*) homines natura mortales genuit, proposui in animo meo dum vita et incolumitate pocior ordinare de regno a Deo michi concessu et de possessionibus hac (*sic*) redivisibus meis, quomodo sit post me. Igitur, divinum timens iudicium, pro salute anime mee necnon patris et matris mee et omnium parentum meorum, facio hoc testamentum Deo et domino nostro Ihesu Christo et omnibus sanctis eius, et bono animo et spontanea voluntate offero Deo et beate Marie Nagarensi et Sancto Emiliano castellum Nagarensense cum omnibus rebus sive honoribus qui pertinent ad illum castrum, castrum quoque Belforat cum tota sua honore. Dono itidem Sancto Saluatori de Obieto Sanctum Stephanum de Gormaz et Almazano cum omnibus suis pertinenciis. Dono etiam Sancto Iacobo de Gallicia Calagurram et Cerberam et Tutullon cum omnibus suis pertinenciis. Sancto eciam Dominico de Silos do castrum Sangosse cum villa et cum duobus burgis, novi et veteri, et mercatum eiusdem. Do etiam beato Baptiste Iohanni de Pinna Bel cum tota sua honore et Bailo cum tota sua honore. Et dono a Sancto Petro de Siresa de illo ponte in surso de Xabierre sicut scriptum est in alias cartas, et Ardenes cum toto suo honore et Suersa cum toto valle de Araves cum hermo et populato usque ad portum.^a

Itaque post obitum meum heredem et successorem relinquo mei Sepulcrum Domini quod est Iherosolimis et eos qui observant et custodiant illud et ibidem serviunt Deo, et Hospitalis pauperum quod Iherosolimis est, et Templum Domini cum militibus qui ad defendendum Christianitatis nomen ibi vigilant. His tribus totum regnum meum concedo, dominatum quoque quem habeo in tota terra regni mei, principatum quoque et ius quod habeo in omnibus hominibus terre mee tam in clericis quam in laicis, episcopis, abbatibus, canonicis, monacis, obtimatibus, militibus, burgensibus, rusticis et mercatoribus, viris hac (*sic*) mulieribus, pusillis et magnis, divitibus hac (*sic*) pauperibus, iudeis etiam hac (*sic*) sarracenis cum tali lege et consuetudine quale pater meus et frater meus hactenus habuimus et habere debemus. Addo etiam Milicie Templi equum meum cum omnibus armis meis. Et si Deus dederit mihi Tortusam, tota sit Hospitalis Iherusalem.

Preterea, quia non est mirum si fallirum qui homines sumus, si qua ego aut pater siue frater meus ecclesie terre mee sedibus aut monasteriis, de rebus, honoribus vel possessionibus iniuste abstulimus, rogamus et iubemus ut prelati et domini Sancti Sepulcri et Hospitalis et Templi iuste restitute (*sic*). Eodem modo, si cui hominum, viro vel mulieri, clerico vel laico, aut ego aut aliquis antecessorum meorum hereditatem suam iniuste abstulimus, ipsi misericorditer iuste restituant. Similiter, de proprietatibus que nobis vel antecessoribus nostris hereditario iure debentur, preter eas que sanctis locis tradita sunt, ab integro relinquo eas Sepulcro Domini et Hospitali pauperum et Milicie Templi tali tenore ut post mortem meam illi qui per me tenent eas teneant in tota vita sua sicut per me et post mortem illorum sint ab integro Sepulcri et Hospitalis et Templi et cui voluerint dare eas. Hoc modo

totum regnum meum ut suprascriptum est, totam terram meam, quantum ego habeo et quantum mihi remansit ab antecessoribus meis et quantum ego adquisivi vel in futuro, auxiliante Deo, adquisiram, et quicquid ego ad presens do et in antea iuste dare potero, totum tribuo et concedo Sepulcro Christi et Hospitali pauperum et Templo Domini, ut ipsi habeant et possideant per tres iustas et equales partes. Hec omnia suprascripta dono et cedo Domino Deo et sanctis superius scriptis ita propria et firma, ut hodie sunt mea et habeant potestatem dandi et auferendi. Et si aliquis eorum qui modo habent istas honores vel habebunt in futuro voluerint se erigere in superbiam et noluerint recognoscere istis sanctis sicut mihi, mei homines et mei fideles appellent eos de tradicionem et de bauçia sicut facerent si ego essem vivus et presens et adiuvent eos per fidem, si non est fraude. Et si in vita mea placuerit mihi quod de istis honoribus superius dictis voluerim relinquere (*sic*) vel Sancte Marie vel Sancto Iohanne de Pinna vel aliis sanctis, illi qui tenerint eas accipiant a me quod valeat. Hec autem omnia facio pro anima patris mei et matris mee et remissione omnium peccatorum meorum et ut merear habere locum in vita eterna.